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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zaváděním nového výrobku jogurt Klasik na trh společností Me-

ggle, s.r.o. a obsahuje analýzu rizik, která zavádění nového výrobku na trh přinášejí. Práce

je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V první části jsou definovány zá-

kladní pojmy, které souvisejí s problematikou zavádění nového výrobku na trh. V praktické

části využijeme teoretické poznatky v praxi a obsahuje přestavení společnosti Meggle, s.r.o.,

ve které bude nový výrobek zaváděn na trh, a také představení nového výrobku jogurt Kla-

sik. Dále je uvedena marketingová analýza PEST, následně analýza zákazníků a konkurence.

Praktická část dále pokračuje SWOT analýzou. Součástí práce jsou také doporučení a návrhy

pro zavádění nového výrobku na trh.

Klíčová slova: riziko, jogurt, marketing, konkurence, výrobek, trh

ABSTRACT

My bachelor thesis is focusing on the new product's launch to the market. Product belongs

to the FMCG category. Thesis includes Risk analyse normally accompanying a new produ-

ct's market introduction. In principle is thesis divided into two main parts - theoretical and

practical. Theoretical part defines basic terminology related with the introduction of the

brand new product to the market. Practical part is based on utilization of theoretical know-

ledge in real situation including short introduction of the Meggle, s.r.o. as a launching com-

pany and product "Yogurt Klasik" as a launched product. Further used PEST marketing ana-

lyse is described followed by Analysis of Competitors and Customers. The practical part

continues by SWOT analyse, Risk analyse and Marketing strategy proposal. The thesis also

includes my findings, recommendation and suggestions for smooth introducing of the new

product to the market.
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ÚVOD

Nabídka potravin je pro zákazníka každý rok kvalitnější a větší. Velké plochy obchodních

domů nabízejí tisíce značek výrobků, které se snaží uspět v boji o místo na trhu. Některé

neuspějí a jejich působení skončí, ale velké množství nových výrobků se snaží najít si své

místo v nákupním košíku kupujících.

Zavádění nového výrobku na trh je náročný a složitý proces, který přináší zajímavé mož-

nosti, ale také velká rizika. Velká část firem dnes již pochopila, že ke zvládnutí tohoto pro-

cesu je nutné marketingové oddělení, které dokáže najít cestu, jak úspěšně zvládnout tento

proces, vhodně oslovit a přesvědčit zákazníky a v tvrdém konkurenčním boji najít místo na

trhu.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z osobních i pracovních důvodů. Zavádění nového

výrobku mě velmi zajímá již delší dobu a jsem rád, že byla možnost zvolit si takové zadání.

V profesním životě pracuji skoro dvacet let v českých i mezinárodních mlékárenských spo-

lečnostech v obchodním oddělení a chtěl jsem využít získanou praxi, kontakty a přístup k za-

jímavým informacím ke zpracování zajímavého tématu, jakým riziko zavádění nového vý-

robku beze sporu je.

V bakalářské práci se zaměřím na marketingové aktivity, které využívá společnost pro za-

vádění nového výrobku na trh a popíši rizika, která jsou s procesem zavádění na trh spojená.

Pro úspěch společnosti s novým výrobkem na trhu je důležitá analýza prostředí, zákazníků

a konkurence, vhodné složení marketingového mixu, zvolení vhodného způsobu reklamy a

zaměření na aktivity u jednotlivých fází životního cyklu výrobku.

Cílem mé bakalářské práce je návrh zavedení nového výrobku jogurt Klasik firmou Meggle,

s.r.o. na trh v České republice, identifikovat a vyřešit rizika spojené se zaváděním tohoto

výrobku ve společnosti Meggle, s.r.o.

V praktické části představím společnost Meggle, s.r.o., popíši její začlenění ve firmě

MEGGLE AG, jednotlivé složky společnosti, složení sortimentu a její pozici na trhu v České

republice. Bude popsána situace na trhu, kde společnost plánuje nabídnout nový výrobek.

Pokusím se pomocí dotazníků analyzovat spotřebitele, jejich chování na trhu, preference,

zájem o nový druh výrobku, jejich představu o velikosti balení a částce, jakou budou ochotni

za nový výrobek zaplatit. V praktické části dále budu analyzovat konkurenci a uvedu silné a

slabé stránky jogurtu Klasik včetně jeho příležitosti a hrozby. Budu analyzovat konkrétní
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rizika, která zavedení nového jogurtu na trh obnášejí, spolu s návrhy na opatření. V poslední

části provedu zacílení prodeje nového jogurtu Klasik konečným spotřebitelům, bude

popsána propagace a finanční plán pro zavedení novinky na trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Na začátku teoretické části je nutné uvést vysvětlení základních pojmů a definic, které se

týkají marketingu a jsou důležité pro další části této bakalářské práce. V této kapitole jsou

uvedeny definice marketingu, marketingové strategie a analýzy, trhu, marketingového vý-

zkumu a mixu.

1.1 Teorie marketingu

Pojem marketing úzce souvisí s podnikatelským prostředím a neziskovou sférou, důležitou

roli zastupuje také v procesu řízení organizace. Je pro něj důležitý vztah se zákazníkem,

uspokojení jeho přání a potřeb, ale také schopnost vyvolání nové potřeby. [1]

Z mnoha definic, které v dnešní době existují, mě hodně oslovila definice od výrazné osob-

nosti světového marketingu Philipa Kotlera, který definuje marketing jako „společný a ma-

nažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot“ [2]

Například Lucie Paulovčáková definuje marketing, jako “plynulý a nepřetržitý proces, jehož

cílem je vytvoření a udržení dlouhodobého, vzájemně prospěšného vztahu se zákazníky nebo

partnery a dosahování úspěšného dlouhodobého růstu firmy“ [1]

Český ekonom Jaroslav Světlík definuje marketing následujícím způsobem: „Marketing je

proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspoko-

jení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů or-

ganizace.“ [1]

1.2 Marketingová strategie

Podle definice Paulovčákové je marketingová strategie “umění a věda, jak formulovat, im-

plementovat a hodnotit ve všech funkčních částech podnikatelského subjektu taková rozhod-

nutí, která zaručí dosažení stanovených cílů“ [1]

Správně zvolená marketingová strategie podpoří dosažení marketingových cílů a následně

také základního cíle podniku. Ukazuje nám směr, který bude organizační jednotka sledovat

ve zvoleném časovém období a který dokáže nejúčinnější alokaci zdrojů pro dosažení mar-
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ketingových cílů v rámci konkrétního marketingového prostředí. Konečným účelem strate-

gie je náležitá součinnost veškerých aktivit všech složek podniku k dosažení zvolených cílů.

[3]

Marketingová strategie nám dává základní směr postupu, který vede ke splnění cílových

úkolů, dosažení zvoleného stavu pro budoucnost. Účelem je vytvoření výhodné tržní pozice,

která nám umožní dosáhnout účinných výsledků. Je to managementem navržená řada kroků

a operací pro podání dobrého výkonu organizace. Ukazuje nám, jakým způsobem konkuro-

vat se službami nebo výrobky podniku na tržních segmentech nebo cílových trzích. Prezen-

tují postupy i prostředky, jak má být stanovených cílů dosaženo. [3]

1.2.1 Plánování

Dobré plánování pomáhá organizaci předvídat budoucí vývoj, zrychlí reakci na změny pro-

středí a trendů, definuje standardy pro kontrolu výkonnosti. Plánování zajišťuje správnou

cestu organizace ke zvolenému cíli. [10]

Typy plánů:

Roční plán – je to krátkodobý plán, který obsahuje popis současné situace, rozpočet,

kontrolní mechanizmy, strategii a firemní cíle pro konkrétní rok. [10]

Dlouhodobý plán – přináší popis okolí, faktory a síly, které budou ovlivňovat organi-

zaci v horizontu několika následujících let. Jeho součástí jsou dlouhodobé cíle, marketin-

gové strategie a prostředky, které jsou nutné pro jejich splnění. [10]

Strategický plán – týká se přizpůsobení firmy měnícímu se prostředí a využití nových

příležitostí ke svému rozvoji. [10]

1.2.2 Strategické plánování

Je založeno na spolehlivých informacích, které nám popisují dosavadní vývoj a současný

stav, ale umožňují i odhad, jaké mohou nastat budoucí příležitosti. [3]


[…]


Důležitou částí při zavádění nového výrobku je stanovení finančního plánu, který obsahuje

výši příjmů a výdajů. Uváděné hodnoty jsou orientační a s jejich stanovením mi pomáhal

Senior Brand Manager Ing. Karel Chromý.
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Tab. 24. Finanční plán [Zdroj: autor]

Financování prvních výdajů zavedení jogurtů na trh je zabezpečeno z vlastních zdrojů spo-

lečnosti. V prvním roce prodeje nového jogurtu Klasik počítáme s příjmy z prodeje ve výši

8 miliónů Kč a jsou to příjmy již po uhrazení zpětných bonusů. Největší výdajovou položkou

jsou výrobní náklady + náklady na zaměstnance a dále poplatky za letákové akce. Při vstupu

na trh je nutné zalistování výrobků do sortimentu obchodních sítí, které s sebou nese velké

náklady. Nepočítá se v prvním roce se zalistováním ve všech sítích, proto bude pokračovat

v roce následujícím snaha o rozšíření pozic na trhu. Pro první rok prodeje se také počítá

s větší účastí v letákových akcích a větší výdaje na marketing, aby došlo k dostatečné pro-

pagaci jogurtu Klasik. Ostatní náklady obsahují pojistku na nečekané náklady a předpoklá-

dané ztráty při prodeji jogurtů, které mají délku expirace pouze 30 dnů. Finanční plán nám

ukazuje bod zvratu, kterého dosáhneme v druhém roce prodeje po zavedení výrobku na trh,

a tím návratnost investic a ziskovost prodeje jogurtu Klasik.

5.7.6 Marketingová kontrola

Systematická marketingová kontrola je důležitou a nevyhnutelnou součástí činnosti podniku

pro marketingové řízení podniku, během které se sleduje a posuzuje úsilí podniku při reali-

zaci marketingových plánů. Sledují se odchylky od stanovených plánů a identifikují se jejich

příčiny. Kontrola umožní uskutečnit nevyhnutelné opatření k jejich splnění. Kvalita kontrol-

ního procesu závisí na kvalitě a množství potřebných informací nebo jejich dostupnosti.
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Marketingovou kontrolou jsou sledovány následující ukazatele:

Příjmy, výdaje, zisk a ztráta, náklady, prodeje a marže – kontrola probíhá každý měsíc, vývoj

se sleduje na kvartálních a ročních ukazatelích.

Spokojenost spotřebitelů – provádí se průběžně pomocí dotazníků při ochutnávkách a na

webových stránkách. Jednou ročně je proveden marketingový výzkum a všechny získané

informace vyhodnocuje marketingové oddělení

Spokojenost obchodníků – informace se získávají průběžně při obchodních jednáních a jsou

předány k vyhodnocení marketingovému oddělení.

5.7.7 Organizace marketingu

Za marketingové aktivity je zodpovědný marketingový ředitel společnosti Meggle, s.r.o.

a jeho přímým nadřízeným je jednatel společnosti Meggle, s.r.o. a marketingový ředitel

MEGGLE AG.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zpracovaná na téma rizika zavádění nového výrobku na trh, pro které

jsem vybral společnost Meggle, s.r.o. a výrobek jogurt Klasik, u kterého plánuje firma uve-

dení na trh v roce 2019. Zaměřil jsem se na důležité oblasti marketingu a eliminaci rizik,

které vedou k úspěšnému zavedení nového výrobku. Společnost Meggle, s.r.o. jsem před-

stavil v praktické části své bakalářské práce, uvedl její pozici na trhu a široký sortiment, se

kterým patří mezi významné společnosti na mlékárenském trhu. Jogurtem Klasik je v této

práci myšlena řada polotučných jogurtů Klasik, která obsahuje 4 příchutě a dokáže nabídnout

spotřebitelům širší nabídku, ze které mohou vybírat a neomezovat se pouze na jednu příchuť.

V následující části jsem se zaměřil na marketingový plán pro tento výrobek, vypracoval si-

tuační analýzu společnosti, která obsahuje PEST analýzu a analýzu zákazníků, ke které jsem

vytvořil dotazník (viz příloha číslo 1), jím bylo osloveno tři sta respondentů na ochutnávko-

vých akcích firmy Meggle, s.r.o. Informace od zákazníků potvrdily, že existuje prostor na

trhu pro zavedení nového jogurtu Klasik na český trh. Analýzou konkurence jsem zmapoval

situaci na trhu jogurtů, na kterém působí mnoho dodavatelů a nejsou vytvořeny bariéry pro

vstup nového výrobku na trh. V analýze SWOTT pro jogurt Klasik jsem stanovil jeho silné

a slabé stránky, hrozby i příležitosti. Analýzou jsem zjistil, že nový výrobek má šanci uspět

na trhu díky silnému zázemí mezinárodní společnosti, která disponuje zkušenostmi z prodeje

mléčných výrobků nejen v České republice, má propracovaný logistický systém

a nejmodernější výrobní zařízení, které dokáže zajistit výjimečnou kvalitu jogurtů. Dalším

krokem jsem identifikoval rizika, která byla s pracovníky marketingu společnosti ohodno-

ceny a podle jejich pravděpodobnosti výskytu a dopadu a byly vypracovány návrhy opatření

k jejich eliminaci. V marketingové strategii jsem zvolil cíle pro zavedení nového výrobku,

jeho umístnění na trhu, prodejní cenu a formy propagace jogurtu a značky RAJO. Finanční

plán nám ukázal návratnost investice v druhém roku prodeje a předpokládané zisky.

Došel jsem k závěru, že zavedení nového jogurtu Klasik na český trh má zajímavý potenciál,

který může společnosti Meggle, s.r.o. přinést nové zákazníky, návratnost investic

a posílení pozice na mléčném trhu. Cíle této bakalářské práce byly splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 87
