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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek BERAN

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: RIZIKA ZAVÁDĚNÍ NOVÉHO VÝROBKU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Radka Berana je zpracována na aktuální problematiku Zavádění nového
výrobku jogurtu Klasik na trh společností Meggle, s.r.o. Obsah vypracované práce odpovídá
zadání. Práce je původním dílem Radka Berana, ve kterém s využitím dostupné literatury popsal
problematiku, zabývající se zadanou tématikou. V teoretické části autor vysvětluje základní
pojmy. V praktické části pak řeší pomocí metod problematiku zavádění nové služby. Výběr
metod považuji za vhodný. Autor tuto problematiku výborně zvládá. Navrhuje doporučení,
která jsou reálná. Práci hodnotím kladně, neboť se jedná o zavedení výrobku na český trh. Práce
vykazuje mimořádný nadstandard znalostí jak ze studia, tak i z praxe. Student splnil cíl
bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně